[181]

§ 4. *Tertia: quaedam consequi sine iniuria quae ex proposito non licerent: cui cautio additur.*

Terza regola: scaturiscono certe cose senza ingiustizia le quali non sarebbero permesse per uno scopo premeditato: a ciò si aggiunge una precauzione.

*Observandum tertio, ad ius agendi multa consequi indirecte et extra agentis propositum, * ad quae per se ius non esset. In sui defensione quomodo id locum habeat explicavimus alibi. Sic ut nostrum consequamur, si tantundem accipi non potest, plus accipere nobis ius est, sub obligatione tamen restituendi pretium eius quod redundat (p. 425).*

In terzo luogo, bisogna osservare che per il diritto di chi agisce, anche al di là della sua intenzione,* conseguono indirettamente molte cose per le quali di per sé non vi sarebbe alcun diritto.

**In calce al capitolo I: *Vide [...] Molinam tractatu secundo disputatione CXXI*»: «*Molina, disput. 103, § Quando inter*»: (Luis de Molina, *De iustitia et iure*, disputatione 121, II trattato).

[182]

§ 4.

Observandum tertio, ad ius agendi multa consequi indirecte et extra agentis propositum, ad quae per se ius non esset. In sui defensione quomodo id locum habeat explicavimus alibi. Sic ut nostrum consequamur, si tantundem accipi non potest, plus accipere nobis ius est, sub obligatione tamen restituendi pretium eius quod redundat (p. 425).

In terzo luogo, bisogna osservare che per il diritto di chi agisce, anche al di là della sua intenzione, conseguono indirettamente molte cose per le quali di per sé non vi sarebbe alcun diritto. Abbiamo spiegato altrove come ciò avvenga nella difesa di se stessi. Così per ottenere ciò che ci spetta, se non si può ricevere la medesima quantità, è nostro diritto ricevere di più sotto l'obbligo, tuttavia, di restituire il valore che eccede.

A margine: «*Vict. libro n. 27*»: (Francisco de Vitoria, *Relectio de iure belli*, n. 27 <ma si legga n. 17>).

[183]

§ 5. *Quid liceat in eos qui hostibus res subministrant per distinctiones explicatur.*

Si spiega mediante delle distinzioni cosa sia lecito contro coloro che forniscono beni ai nemici.

Quod si iuris mei exsecutionem rerum subvectio impedierit, idque scire potuerit qui advexit, ut si oppidum obsessum tenebam, si portus clausos, et iam deditio aut pax exspectabatur, tenebitur ille mihi de damno culpa dato (p. 425).

Se il trasporto delle cose ha impedito la soddisfazione del mio diritto, e se colui che ha effettuato il trasporto avesse potuto saperlo, come per esempio se io tenevo una città sotto assedio o dei porti chiusi e già si attendeva la resa o la pace, egli sarà obbligato verso di me per il danno causato dalla sua colpa.

A margine: «**Sylv.**, in verb restitutio, p. 3, § 12»: (Silvestro Mazzolini, *Summae silvestrinae*, alla voce *Restitutio*, parte III, § 12).

[184]

§ 7. *Dolus in actu negativo per se non est illicitus.*

Il dolo nell'atto negativo non è di per sé illecito.

Nam cum nec quae scias, nec quae velis omnia aperire aliis tenearis, sequitur ut dissimulare quaedam apud quosdam, id est tegere et occultare fas sit (p. 428).

Infatti, poiché non sei tenuto né a sapere né a volere tutto ciò che vuoi, ne segue che è lecito dissimulare certe cose a taluni, cioè a coprirle e celarle.

A margine: «**Sylv.** in verbo *Bellum*, p. I, n. 9»: (Silvestro Mazzolini, *Summae silvestrinae* ..., alla voce *Bellum*, parte I, numero 9).

[185]

§ 8. *Dolus in actu positivo distinguitur in eum qui sit per actus libere significantes, et per actus significantes velut ex conventione: et ostensitur dolum prioris generis licitum esse.*

Il dolo nell'atto positivo si distingue in quello che avviene con atti a significato libero e in dolo che ha un significato determinato da una convenzione: è dimostrato che il dolo di primo tipo è lecito.

Exemplum posterioris est in ficta fuga, qualem Iosue suis praecepit ad Haium expugnandum (p. 428).

L'esempio del secondo caso consiste nella finta fuga, quale Giosuè ordinò ai suoi per

espugnare Ai.

A margine: «*Sylv. in verbo Bellum, p. I, n. 9*»: (Silvestro Mazzolini, *Summae silvestrinae* ..., alla voce *Bellum*, parte I, numero 9).

[186]

§ 16. *Forte et cum vitam innocentis aut par aliquid tueri aliter non possumus.*
<È dimostrato che è anche lecito usare la menzogna verso i bambini e i pazzi>. Forse anche quando non possiamo difendere diversamente la vita di un innocente o qualcosa di simile.

Quintum esse potest quoties vita innocentis, aut par aliquid, aliter servari, et alter ab improbi facinoris perfectione aliter averti non potest: quale fuit factum Hypermnestra quae hoc nomine laudari solet.

Splendide mendax, et in omne virgo,
Nobilis aevum (p. 434).*

La quinta conclusione può verificarsi tutte le volte che la vita di un innocente o qualcosa di equivalente non può essere diversamente salvata, e tutte le volte che un altro non può essere distolto dal compimento di un crimine: come per esempio fu l'atto di Ipermnestra la quale di solito, a questo titolo, viene elogiata:

Splendidamente mendace,
in ogni epoca, nobile fanciulla.

*In calce al capitolo XVI:« *Ubi [...] haesitant [...] Thomas 2, 2, quaestione CX, art. LV, ad 4, et ibi Caietanus*» (p. 442): (Tommaso de Vio, *Secunda Secundae partis Summa totius theologiae* ..., questione 90, articolo 55, numero 4).

Su ciò indugiano San Tommaso nella Sec., Sec., questione 110, art. 55, 4 e su questo punto <si veda> Tommaso de Vio.

[187]

§ 17. *Apud hostes licitum falsiloquium qui senserint auctores.*
Quali autori hanno ritenuto che la menzogna sia lecita presso i nemici.

Non placent haec scholae actorum paulo ante saeculorum, ut quae unum ex veteribus Augustinum ferme in omnibus sequendum sibi delegerit (p. 434).

Tale posizione <l'accettazione del ricorso alla menzogna> non piace alla scuola degli ultimi secoli, poiché questa ha deciso che, tra gli autori dell'antichità, bisogna seguire solo

Agostino quasi in ogni cosa.

A margine: «**Soto**, *de Iust. V, q. 6, art. 2*; **Tolet.**, *lib. IV, c. 21, lib. V, c. 58*; **Less.** *lib. II, De Iustit. cap. 42, dub. 9*»: (Domingo de Soto, *De iustitia et iure*, libro 5, questione 6, articolo 2; Francisco de Toledo, *Summa casuum conscientiae ...*, lib. IV, cap. 21 e lib. V, cap. 58; Leonard Lessius, *De iustitia et iure...*, capitolo 42, dubbio 9).

Capitolo II. *Quomodo iure gentium bona subditorum pro debito imperantium obligentur: ubi de repressaliis:*

In che modo, secondo il diritto delle genti, i beni dei sudditi sono impegnati per il debito dei sovrani: dove si tratta delle rappresaglie.

[188]

§ 2. *Iure tamen Gentium introductum ut pro debito imperantis teneantur res et actus subditorum.*

Tuttavia è stato introdotto per diritto delle Genti i beni e gli atti dei sudditi siano impegnati per il debito del sovrano.

Non autem ita hoc naturae repugnat, ut non more et tacito consensu induci potuerit, cum et fideiussores sine ulla causa ex solo consensu obligentur (p. 445).

Ma ciò⁹³ non si oppone così tanto alla natura da non poter essere introdotto secondo il costume e per tacito consenso, poiché anche i garanti sono obbligati per il solo consenso, senza alcuna causa.

A margine:«**Molin.**, *disp. 120 e 121*; **Valentia** *Disp. 3, q. 16, n. 3*; **Navarr.** *c. 27, n. 136*» (p.): (Luis de Molina, *De iustitia et iure*, disputazioni 120 e 121; Gregorio di Valencia, *Commentariorum theologorum tomus tertius*, disputazione 3, questione 16, numero 3; Martin de Azpilcueta, *Enchiridion sive Manuale confessoriorum*, cap. 27, numero 136).

[189]

§ 5. *Locum habere hoc post ius denegatum et quando id factum censi debeat; ubi ostenditur rem iudicatam proprie ius non dare aut adimere.*

Ciò ha luogo⁹⁴ dopo che è stato negato il diritto; e quando si deve credere che ciò sia stato fatto: dove si mostra che la cosa giudicata, per essere appropriati, non dà, né toglie il diritto.